
DETERMINA SINDACALE N, Q, -\   DEL Z\^oC~2j)L0

OGGETTO: ORARIO DI LAVORO E APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI

COMUNALI. PERIODO 01/07/2020 AL 31/08/2020.

IL SINDACO

PREMESSO CHE;

-con delibera di Giunta Comunale ari 163/95, 184/97 e 250 del 28.09.1999, è stato determinato
l'orario settimanale di lavoro e di apertura al pubblico degli uffici comunali;

- con decreto Sindacale n. 13 del 9 maggio 2018, è stato modificato l'orario di apertura al pubblico

J,   della Biblioteca Comunale;

-con determina Sindacale n. 15 del 25 febbraio 2019 è stato modificato l'orario di apertura al

pubblico dell'Ufficio Tributi;*

-come previsto nelle predette delibere nel periodo 1 luglio - 31 agosto gli uffici comunali non
effettuano l'apertura al pubblico nei giorni di martedì e giovedì, con servizio da lunedì a venerdì ad

esclusione dell'Ufficio Servizi Demografici e Biblioteca Comunale che effettuano l'apertura anche
nella giornata di sabato;'-,

Ravvisa la necessità di procedere ad una nuova articolazione dell'orario di apertura al pubblico

dell'Ufficio comunale Anagrafe e Stato Civile, Ufficio Tributi e Biblioteca nel periodo 1 luglio al
31 agosto, in funzione di contemperare al meglio le esigenze dell'utenza e la funzionalità degli

uffici nel rispetto dei carichi di lavoro;

RICHIAMATI:

•l'art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico sull'ordinamento degli

Enti Locali", che attribuisce al Sindaco la competenza, di coordinare gli orari dei servizi

1  pubblici e gli orari di apertura degli uffici, al fine di armonizzare l'esplicazione dei servizi
alle esigenze complessive e generali dell'utenza;

•l'art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche", come novellato dall'art. 33 del
D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, che indica,.alla lettera e) trai criteri generali "l'armonizza-

,zione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli
^orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell'Unione Europea";

COMUNE DI SANT^ANGELO DI BROLO
C.A.P. 98060 CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA   C.F. 00108980830

l



ortoliilo

• l'art. 22, commi da fa 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante "Misure di razionalizza-

zione della Finanza Pubblica" che ridefinisce la materia dell'orario di servizio e dell'orario

di lavoro dei dipendenti delle pubbliche Amministrazioni con l'obiettivo di rendere le
attività delle stesse funzionali alle esigenze degli utenti;

VISTO l'art 30 dello Statuto comunale dell'ente che attribuisce al Sindaco la competenza in
materia;

CONSIDERATO che l'orario di apertura al pubblico deve tenere conto della disciplina in materia di
orario di servizio e di lavoro;

FATTO PRESENTE, inoltre, che la competenza per la definizione degli orari di apertura al
pubblico è in capo al Sindaco, mentre per l'orario di lavoro, nel rispetto dell'orario di servizio, si
rimanda alle determinazioni dei titolari di P.O. in materia dei organizzazione degli uffici al fine di
garantire l'efficienza dei servizi assegnati;

VALUTATA e riscontrata l'opportunità di stabilire gli orari di apertura al pubblico dei sotto-
ti Uffici con un'articolazione dell'apertura al pu^blico nel periodo 1 luglio al 31 agosto 2019,
ltre a tener conto delle esigenze dell'utenza salvaguardi le funzionalità dell'Ente nello

mento dei compiti e adempimenti facenti capo ai medesimi, come segue:

Ufficio Tributi da Lunedì a Giovedì dalle ore 9,00 alle ore 12,30 - Venerdì CHIUSO;
Biblioteca Comunale da Lunedì a Venerdì dalle ore 9,00 alle óre 13,00;

Ufficio Anagrafe e Stato Civile in via sperimentale da Lunedì a Venerdì dalle ore 9,00 alle
ore 13,00;

DETERMINA

1)Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte

nel presente dispositivo di confermare l'articolazione oraria di lavoro e apertura al pubblico
degli uffici Comunali nel periodo 1 luglio al 31 agosto da lunedì a venerdì così come
previsto nelle delibere di Giunta Comunale n.ri 163/95, 184/97 così come modificate con la
delibera di G.M. n. 250/99, ad eccezione dell'ar^icolazione dei seguenti Uffici:

-Ufficio Tributi da Lunedì a Giovedì dalle ore 9,00 alle ore 12,30 - Venerdì CHIUSO;
-Biblioteca Comunale da Lunedì a Venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00;

-Ufficio Anagrafe e Stato Civile in via sperimentale da Lunedì a Venerdì dalle ore 9,00
alle ore 13,00;

2)Di revocare con decorrenza dal 01.07.2020 ogni ^recedente disposizione in materia in

contrasto con la presente;

3)II Responsabile dell'Area Affari Generali e Affari Sociali per le giornate di chiusura del
sabato dell'Ufficio Anagrafe e Stato Civile predisporrà turni di reperibilità;

4)Di pubblicare il seguente provvedimento sull'Albo on line del Comune nonché sul sito web

e sulla pagina Facebook;
5)Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Area, al personale dell'Ufficio

Tributi, Anagrafe e Stato Civile e Biblioteca, alle OO.SS rappresentative, alle R.S.U.;
6)Di dare la massima diffusione della presente determina al fine di informarne la cittadinanza.


